11

1698

Consilium montis pietatis a fratre Fortunato perusino editum.  
Appollogia fratris Ludouici de la ture cōtra cuiusdam inuictiuā.  
Confutatio questiuncule contra montem pietatis frtris Pbili  
pi de rotingo.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDOS USAL ES

**C**In nomine domini Amen.  
Hec est copia sive transumptus  
cuiusdam consilii editi super Montem  
pietatis et pretiti pauperum:  
cum subscriptionibus multorum  
famosissimorum theologorum et  
doctorum iuris canonici et civilis.  
cuius quidem consilii cum sub  
scriptionibus tenor de verbo ad  
verbū sequit. et ē ifrascript⁹:yz.  
Consilium Montis pietatis edi  
tū a doctissimo et venerando patre  
.F. fortunato perusino ordinis.  
minorum obseruantie.

**P**unctus talis est. Ciuitas flo  
rentina ut charitatez faceret  
egenis christocolis: et ad effu  
gandam voraginem vñay he  
braicaruz: posuit in manibus  
cuiusdam depositarij sex milia ducatorum  
vel circa. ut ille talis teneatur mutuare ege  
nis pro termino anni vsq; ad sex ducatos  
et non ultra pro qualibet vice: cuz receptio  
ne tamen pignorum. Ad quorum gubernationem  
deputauit quendam alium fidū mer  
catorem. Qui quidem depositarius et con  
seruator pignorum vel massarius necessa  
rio habeat scribere mutuationes singulas  
in libris eorum: plures facere apodixas con  
seruare pignora: habere pro hoc opere do  
num conductaz: et alia instrumenta ad hoc  
necessaria ponere industriam: laborem: pi  
terq; teneri de periculo et deterioratione: si  
hoc eorum eueniret culpa: facere fieri bāni  
menta plura: et venditiones pignorum: si fi  
nito anno nō reluerentur. Et ipsa luitione  
vel venditione facta: ciuitas nihil aliud in  
tendit rehabere nec effectualiter rebabz: ni  
si solam sortem mutuatam. Ipsi autem of  
ficialibus: qz conueniens est ratione locatio  
nis operarum et industrie periculi laborum  
pensionis domus. et ut recipiat conuenien  
tem mercedeni et non excedant: limitauit of  
ficium salarium puta. 100. ducatorum. Quod  
tamen sic extrahi et hauriri debere decrevit  
yz: qz declarauit qz dicti officiales non pos  
sint accipere pro singulo ducato ultra vñ  
quatrenum pro quolibet mense. Qui qua  
treni simul collecti in fine anni vsq; ad cir  
ca dictam summam. 100. ducatorum verisi  
milter possunt ascendere Verum qz de fu  
turis contingentibus non potest dari certa  
ratio nec quantitas: qz si multi crunt peten  
tes mutuum: multi etiam erunt quatreni. Si  
pauci: pauci et ipsi quatreni inuenientur. De  
clarauit qz si in fine anni inuenientur pūcta  
liter. 100. bene quidem. Si vero minus pu  
ta. 90. tunc illi. 10. que istis officialibus defi  
cient: supplebunt de introitibus sequentis  
anni. Si autem ultra forent: puta. 110. Tunc  
fecit fieri bāimenta plura: qz ille mutuata  
rius qui intenderet aliquam excentem  
rehabere portionem sibi tangentem: teneat  
tur protestari post acceptationem mutui sal  
tem infra. xv. dies: qz mutuum recipit ani  
mo rehabendi tales portionem quantum  
cūq; paruula foret. Si autem non protestabi  
tur: et nunc prout ex tunc intelligatur unus  
quisq; mutuatarius per presens bannimen  
tum plures replicatz esse volens: ymo mā  
dare ipsis officialibus qz amore dei pro ani  
ma sua: ac suorum mortuorum: illam puulā  
quantitatē erogent pauperibus et in pi  
os vñus conuertant. de consensu duorum sa  
cerdotum vel religiosorum: vel aliorum qui  
bus fama testimonium perhibeat. Modo  
queritur. An dicta ciuitas aliquo modo pec  
et: Cum nihil penitus accipiat nisi suam  
quantitatē mutuatā: vel illi officiales qui  
ultra non recipiunt: nisi salarium pro loca  
tione suarum operarum cum si aliquid pe  
nes ipsos est: est penes ipsos tanq; pro  
curatores ad fideliter errogandum: vel prote  
stantibus reddendum.

**Q**Via talis dubij declaratio  
utillissima salubris et necessa  
ria est. Ideo pro eius dilucida  
tione aduertendum: qz ex di  
cto pūcta et themate supranar  
rato qz tuor eroruri vident cōtractus: quoq;  
notitia necessaria est. nisi enim ipsorum con

a 2

tractus notio habeatur: qui sunt quasi funda-  
 menta et origines discussionis ac determina-  
 tionis quid iustum et quid iniustum  
 quis consequatur ex commutativa iusticia  
 perfecte directio conscientie haberi non potest.  
 Quia sine fundamento edificium non subsistit  
 sic subsistitia ramii non datur sine radice: ut  
 p3 i.c. cū paulus. i.q. i.t in. c. venies d. cle. nō  
 bap. mī. vnde dicebat Ald agnus theologus  
 ciprianus. nō sine sole radius. nō sine fonte  
 riulus. nō sine radice ramusculus erit. nec  
 sine peccato infernus. In acquirēdis. n. dñis  
 ex cōmutativa iusticia cōtractus et pacta sūt  
 radicalia fundamēta ut p3 in. l. traditionib.  
 L. de pac. cuz si. Qui quidē cōtractus ex pū  
 ero collecti: talia sortiri videntur noia. et sic  
 effectualiter celebrari. Quia primo initio con  
 tractus mutui. secūdo cōtractus pignoris. ter  
 tio cōtractus locationis seu cōtractus inno  
 minatus. Facio ut des. quarto et vltimo con  
 tractus mādati. primi duo. s. contractus mu  
 tui et pignoris celebrantur inter cōitatem et par  
 ticulares mutuatarios seu pignorantes me  
 diatisbus istis officialibus qui nomine cōita  
 tis mutuāt et recipiūt pignora. Quia ille vi  
 detur facere cōtractū cuius noia contrahit:  
 ut in regula qui per aliū. de reg. iur. li. vi. sc.  
 canilleres de sen. exco. t. c. primū. de offi. de  
 leg. Reliqui vero duo. s. contractus locatio  
 nis et mādati celebrantur iter ipsos mutua  
 tarios et illos officiales ad eorum comodūz  
 et incomodūz et sic ab ipsis officialibus non  
 nomine cōitatis: sed vt a priuatis personis.  
 Quod p3 ex hoc: qz ad dānu et periculū ipo  
 rum est si pignora pdantur seu deterioran  
 tur et etiā salariū qd tribuitur datur pro ipo  
 rum labore adeo qz si ipsis officiales a pīcu  
 laribus mutuatariis nō recipierent corū dā  
 nu esset et nō cōitatis. Et nō inconuenit qz  
 vna et eadē psona substancialiter diversis re  
 spectibus reputet diversa. et vicē duarum te  
 neat ut p3 ero. xxvi. de angelo qui missus a  
 deo vocavit se deū et in sba pīpria vocat se  
 creaturam: ut p3 apoc. vlt. qnū eū volebat Jo  
 annes adorare dicit. Vide ne feceris cōser  
 uus et frater tuus sum. Ita et io. i. Joānes di  
 cit se nō esse helyas qz tū est substantia  
 ler: Et christus appellavit eū helyā qz tū ad  
 officiu. Quia sicut helyas venit qz tū ad vir  
 tute pnie: et pcursor pīmī aduētus dñi  
 sic helyas erit pcursor secūdi aduentus vn  
 de nō incōuenit qz diversa cēstā psona qnū  
 mutuat et recipit pignus: qz tunc represen  
 tat cōitatez et diversa qnū recipit pro salario  
 parvulā illā pecunia. Vnde ex sepatiis cau  
 sis recipiunt isti pecuniam mutuatā: qz hoc  
 noie cōitatis faciūt et ex alia cā illos quatre  
 nos qz rōne laboris periculi et idustrie et sic  
 ex cōtractu locationis. Vnde cuz ex diuer  
 sis causis iste receptiones fāt de vna in re  
 liquā nō sit illatio vt dicit ter. in. l. naturali  
 ter. S. nihil. cōe. ff. de acquir. pos. et in. l. cum  
 actum. ff. de nego. gest. Nā cōtractus isti su  
 pranominati liciti sunt oēs dino iure pīter  
 et humano si in eis seruatur iustitia cōmu  
 tativa que in his equaliter debet seruari: ut  
 p3 p. sc̄tūm Tho. fa. fe. q. lxxvij. Sed pīcula  
 riter et distincte demōstrāt dō mutuo i mat  
 v. volēti a te mutuari ne auertaris. Et lu. vi.  
 Mūtuū date nihil inde sperantes. Appro  
 batur ēt iure pōtiuo qz ad repetēdū rē mu  
 tuatā ex ipso mutuo dantur rationes et re  
 media in toto titulo. ff. et. L. si ces. pe. Et de  
 iure canonico in. c. In ciuitate et. c. consuluit  
 ex. de v. Similiter de cōtractu pignoris qz  
 sit licitus demōstratur di. xxiij. in. c. ibi si pi  
 gnus a. primo tuo acceperis et in toto titu  
 lo de pignoribus. L. et. ff. ac pariter in decre  
 talibus eo. ti. Et p. s. Tho. fa. fe. q. lxxvij. cō  
 tractus et locationis approbatus est. ff. et. L.  
 locati p. rotū. et in decretalib. titulo. de loca  
 to. et ea. di. xxiij. c. si conductū ibi venerat pro  
 mercede operis sui. vel qz resultet cōtractus  
 innominatus facio. ut des. Qui codeni mo  
 do licitus est: ut p3 i.l. naturalis. ff. de pīscrip.  
 verb. Cōtractus vero mādati eque de se iu  
 stus est ac per iura approbatus ut ostēditur  
 i toto titulo. ff. et. L. mādati et i decretalibus  
 i toto titulo de pīcuratoribus. Redēudo er  
 go ad primū. s. cōtractū mutui sciēdū ētunc  
 ibi soze iustitia qnū nihil vltra rē mutuatam  
 recipit fm Tho. in pīdicta. q. lxxvij. Quod  
 pīfecto cernitur in casu nro: qz cōitas nihil  
 hz nisi solā nudā sorte mutuatā ex charita  
 te tūc vero iniustitia et vīra foret si recipe  
 retur a cōitate aliqd munus vel qz istud es  
 set a manu ut aliqua manual redditio vel  
 qz esset ab obsequio putaaliqd seruitum

quod posset pecunia estimari: vel a lingua:  
 vt puta quod aliquis mutuatarius propriet  
 hoc mutuum diceret aliquid quod ad utili  
 tam pecuniarū redundaret ipsi mutuan  
 ti: ut esset si doceret cuz: vel quod file. Istis  
 enim tribus modis recipit aliquid vīsurarie  
 vt habetur a doctoribus theologie: maxime  
 Sco. Ric. P. de palu. et dño boni. in. iiiij. di.  
 xv. hoc idē Tho. i. pīdicta. q. lxxvij. sc̄tūlūd  
 Bre. super illud Isa. xxxiiij. Qui excutit ma  
 nus suas ab omni munere: vbi dicit triplex  
 est munus. A manu. s. et a lingua: et ab obse  
 quio. Et cuz in casu isto nil penitus ipsi co  
 munitati: vītra sortezeniat: succedit: qz nec  
 est: nec potest esse peccatum: immo potiū mu  
 tuādo gratis. fit quod a iure consulto suadet  
 i.l. cōmodato. S. sicut. ff. cōmodati. Et de cō  
 di. indebi. l. si nō sorte. S. libertus. vbi dicitur  
 homo homini obsequium et offīm debet. et l.  
 servus ea. ff. de ser. expor. Et hoc quantum  
 ad cōtractum mutui pīdicti. Cōtractus ve  
 ro pignoris tūc esset iniustus et vīsurarius  
 quādo p. re mutuata pignorare res fructi  
 sera: vel ad aliam cōmoditatē apta: que pos  
 set pecunia estimari: ita ut ille mutuans vīte  
 retur tali re pignorata: et caperet fructus ex  
 ea: ipsos nō cōputando in sorte: ut p3 per  
 doc. in. cap. ad nostrā de emp. et ven. et in. ca.  
 illo vos de pigno. vbi per Jo. An. butriga. et  
 panor. Et est etiam de iure ciuii hoc deter  
 minatum i. l. i. t. i. C. de pigno. act. Quod  
 nullo modo in casu nostro euennit. Cum pi  
 gnora non dētur: ut ipsi recipientes eis vīta  
 tur: sed vt conseruent manu teneant pariter  
 et gubernent. vt supra in puncto expresse di  
 citur: et in capitulis montis. Et sic ex parte  
 cōmunitatis cum qua mediantibus officia  
 libus isti duo contractus celebrantur usura  
 vel aliud peccatum nō cadit: Sed bene pie  
 tas populi: charitas proximorū indigētū.  
 Pro quorum necessitate et vīlitate. mons  
 iste pietatis coraz deo et hominibus ordina  
 tus est. Item nec pactum initum inter of  
 ficiales montis et mutuatarios nec etiā a  
 capitulum inter capitula montis pietatis in  
 fertum: qz post annum liceat officialib. mō  
 tis pietatis dicta pignora vendere et. ymo  
 qz ad vendendum infra mensē teneantur  
 inducit peccatum vel vīsuriam prauitatez

pitalis montis dicitur q; ipse depositarius & massarius teneantur mutuatarijs principalius de ammissione & de deterioratione pignorum: quod secus esset: si essent institutes cōmunitatis: quia mutuatarij agerent: actione institutoria contra preponentem: vt. l. quicunq; in principio. t. §. f. t. l. qui habebat .§. meminisse. ff. de insti. act. vnde cum ipsi officiales teneantur mutuatarijs de ammissione & deterioratione pignorum merito pro coruz opere & custodia possunt recipere qua trecnum: tāq; locantes operas suas: vt p3 in l. cum queritur. ff. loca. Bene verum est. q; posset cadere iniustum lucrum: respectu istorum presidentium si reciprent ultra q; labor & opera requirant. Quod autem resulat iste contractus locati & excessus: si quis foret precij sit iniustus & non usurarius. Cōsuluerunt famosissimi in orbe doctores super hac materia. Nam reddendo consilium scribentes. d. Jacob⁹ de cortorio ep̄s pusinus: g i cōsilio suo solēni sup hoc redditio al legat. Jo. de san. in cap. recipiuntur. xci. q. ij. Et nota per Inno. & Hosti. in cap. non sati & cap. suā de symo: vbi volunt q; sacerdos officians capellam aliquam: potest inde stipendium recipere pro labore absq; vi cōsilio symonie q; recipit vt locator operarum non vt venditor rei spiritualis. Quod est verum secundum ipsum: si hec recta intentio ne fiant. Quod dictum est aduentendum & verum: ymo quasi totius huius consultatio nis fundamentum. Idem etiam. d. Jo. de perusio de nobilibus de monte spello. t. d. Benedict⁹ de benedictis perusinus cū sub scribētibus i corū vtroque cōsilio super hoc redditio: §; vt melius iusticia seu iniusticia capiatur: aduentendum: q; vt in contractibus possimus scire equalitatem commutatiue iusticie: precia rerum. duobus modis possimus considerare uno quidem secundum communem estimationem populi. i. pro vt cōmuni foro venderetur. Et tunc p̄cia rerum vendendarum vel locandarum non sunt punctalia: vt p3 in l. p̄cia rerum ff. ad l. fal. & in l. continu⁹. §. cum quis ff. de ver. obli. Dicunt etiam theologi maxime Ric. & Iude. in. xv. di. iiiij. Abundantius tho. fa fe. q. lxxvij. ymo magis relinquitur sub

quadam siveali consideratione: q; aliqui dicent. Iste meretur pro uno opere. x. quatu r nos. Alij. xi. Alij. xij. Adeo q; premium iustus erit inter. x. & xij. in foro conscientie. Non autem Sic considerat: quantum ad forum extinsecum de quo in. l. ii. de rescin. vendi. Et si aliquis parvus excessus in his fiat nō do loſe: tūc philosophus: quē ad hoc allegat. §. Tho. dicit. illud quod est modicum: rectam rationem debere apprehendere: quasi nihil Adhoc tex. in. l. scio. ff. de mino. vbi iurisconsultus ait. De minimis nō curat pretor. facit. l. omnimodo ff. de impē. in re. do. fa. Et sic quādo minima res est alios contractus excepto mutuo: semper videtur cocomitare contractus donationis in illa minima quātitate: vt ait Tho. ex predictis. Alio quidez modo & sic. Secundo estimantur precia reruz arbitrio iudicis: & maxime spiritualis. Et iste tutissimus est modus contrahendi secūdum Hosti. & Tho. vt eos rescriat & sequitur Jo. theotonicus qui notabiliter scripsit de casibus conscientie in titulo de emp. & ven. q. xvij. Et per bar. d. hoc habetur in. l. si qd ex pamphila de leg. ij. Qui quidem modus secundus est in casu nostro: cum dominus limitauerit: vt supra in puncto ponitur. Unde ista receptio non ex mutuo fit: sed ex locatione: que vt dictum fuit licetissima est taliter limitata. Totum ergo factum remanet in hoc ultimo. De excrecentia si in fine anni reperitur q; quantitas istorum quattrenorum ascendet ultra. ioo. ducatoruz. Tū tunc communitas sive isti depositarij. nō possint illā nisi usurarie seu iniuste retinere. Ad vi def. dīstrari arguēdo a ptiū sufficiēti emeratione. Aut enī illa excrecentia r. manet monti: & sic civitati: & erit usura penitus vi supra per. d. l. rogasti. §. si tibi dederō. ff. si cer. pe. etiam si ipsa intenderet in pauperes erogare: quia sub colore pietatis nec pro redimendis captiuis usura potest fieri: vt dicunt in capitulo super eo. de usur. Non enim impietas sub ratione charitatis excedens est: vt in capitulo non est putanda. i. q. i. & in capitulo primo de conuer. infide. est enim usura omni lege prohibita primo lege eterna vt dicit. Tho. i. fe. q. lxxxvi. secundo lege nature: p̄mo politorum per philose

phum t. v. Ethicorum ut dicit etiam. Scd. in. iiiij. di. xv. t. Jo. An. in. d. regula peccatum tertio lege mosayca ero. xxij. & leui. v. ibi. pecuniam tuam non dabis ad usuram & frugum abundantiam non eriges. iiiij. lege prophetica: vt patet. Lc. xvij. vbi dicitur. Si vir iustus genuerit filium latronem & adulterantem: & idolatram & ad usuram dante & amplius accipientem: nunquid vivet. certe non. Cum vniuersa hec detestanda fecerit: certe morietur: & sanguis eius in ipso erit. Et magnus propheta David. ps. liii. Vidi iniquitatem & contradictionem in civitate: & labor i medio eius & iusticia & nō defecit de plateis eiusvsura & dolus. Ac eti om. ps. xiiij. ait. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. Deinde subiungit. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et nemie. v. c. dicitur usuras ne exigatis a fratribus vestris. Et sequitur centesimam pecunie frumenti. vini. & olei. quam exigere solebatis ab eis: date illis. v. lege euangelica: vt aper te dicitur. Luce sexto. Miserum date nihil inde sperantes. vi. lege positiva & pontificali: vt patet in capitulo. quoniam. & capitulo quia in omnibus de usur. & in capitulo primo eodem titulo libro scrito & in cle. i. de usur. xv. q. iiii. capitulo. nec hoc. xiiij. q. ij. capitulo si fenerarius. & ea. causa. q. iiii. capitulo quid dicam. Unde cum omni lege sit prohibita usura & sit mala secundum se: nō potest propter aliquid bonum respectum fieri. Et id. o. tex. in capitulo nolite. xiiij. q. v. dicit. Nolite facere elemosinam de viura & senore. Aut illa excrecentia remanet illis officialibus vt priuatis personis: & tunc cuz habebatur ex contractu locationis: vt supra iniustum lucrum erit: & per consequens pecatum. Quod quidem iniuste debet committit: etiam si totus mundus periret. Ut dicit. Ansel. in libro de similitudinibus. c. i. ibi. Si peccatum est deum in honore: hoc homo non debet facere: etiam si nescie esset quicquid deus non est perire. ymo tante grauitatis est peccatum. q; potius q; deber. & velle esse in inferno sine ipso: q; in paradiso cum eo. Si hoc pro possibili dare tur. Cōnde ipse subiungit. Si. hic peccati pudorem: & illis cernerem infernī horrorem & necessario haberem vni ipsorum mergi: prius me in infernum mergi. tenet q; peccatum in me immitterem. Mallem enim purus a peccato & innocens gehennā intrare: q; peccati sorde pollutus regna celorum teneret. Cum constet solos malos in inferno torqueri: & solos bonos in celesti beatitudine soueri. Cum ergo acceptio ista iniusta sit: non potest iustificari: etiam si talis res accepta vellit elemosinaliter elargiri: quia elemosina de meo iuste acquisito patrimonio debet fieri: & non de alieno. Unde dicitur prouer. ij. c. honora deum dc tua substātia. & Eccl. xxxij. ymolans ex iniquo: maculata est oblatio eius. Qui autem offert sacrificium de sua pauperis: quasi qui victimat filium in conspectu patris. Ad hoc ter. in. c. non est putanda. i. q. i. xiiij. q. v. c. i. Unde Isidorus dicebat. De rapinis & alienis bonis ecclesiam facere: nō est miserationis officiū: sed criminis potius incrementum. Et ideo zacheus lu. xit. c. aiebat. Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus: Dicit meorum. non autem alienorum. Unde videtur relinqui: q; siue talis ex crescentia sit penes communitatē: siue penes ipsos depositarios: vt priuatos hoc sit iniustus etiam si i pauperes veniret errogāda. Tamen si bene aduertantur in puncto presupposita: omnia bene procedunt. Non enim illi qui dantur quatreni: dantur illis officialibus: vt recipientibus nomine cōdictis: sed vt recipientibus nomine p̄prio: pro locatione suorum operum: industriā: & periculū: vnde ad communitatē nibil penitus peruenit. Et vt neli⁹ hoc intelligatur ex ēp̄lo sic potest demonstrari. est enī in hoc casu: sicut si Petrus peteret a Joāne mutuum bic florentie. Et Joannes diceret: habeo ista. ioo. bononie in quodā loco adeo q; nescit ab alio: nec possunt haberi nisi mediante sempronio quodā familiari meo. Si vis habere mutuum oportet q; sempronius iste accedat bononiam. Cōquis enī sane mentis diceret: q; si iste mutuatarius Petrus daret sempronio viginti bonos pro suo salario taliter arbitrato & limitato auctoritate episcopi: vel alterius superioris: quod iste Joānes sit usurarius:

vel ipse sempronius: Cum Joannes gratis mutuet: et nil ultra recipiat nisi sorte ex mutuo: ac ipse sempronius recipiet. xx. non ex mutuo: sed ex contractu locationis. Quamvis enim si non fuisset mutuum sempronius non habuisset istos. xx. bononios. Non tamen propter hoc mutuum est causa propter quam fit talis locatio operarum. Mutuum vero est causa sine qua non recipisset. Et hoc est in receptione. xx. boni per sempronium a petro: sive in receptione fienda a Joane de. ioo. Causa principalis et finalis est mutuum: et causa sine qua non est labor istius sempronii: quod sine suo labore non fuisset mutuum factum. Et sic postea receptio rei mutuate. unde cum iste cause sint separatae: non influunt via in alteram: ut. l. naturaliter. §. nihil communice acqui. po. et in. l. cum actum. ff. de nego. gest. Ista est enim differentia inter causam finaliem et causam sine qua non: quod causa finalis est: que mouet operantem ad operandum: ut dicit philosophus. vii. ethico cap. xij. ubi ait: quod finis est principium in agibiliis et appetibiliis. Ut esset: si unus vellet lucrari eundo in insulaz scicilie. Lerte istius motus eundi: causa finalis est lucrum: sed cum non possit quis accedere et mare transfretare sine naui. Nauis ipsa dicitur causa sine qua non iuisset in insulam scicilie. Modo ad propositum. causa finalis mutui in causa nostro est charitas proximorum. et causa redditus rei mutuate est: quod mutuata fuit. sive causa finalis redditionis quatreni est labor ipsius custodientis et scribentis. causa vero sine qua non daretur quatrenus est bene mutuum. Ista enim causa sine qua non: cum ex ea aliquid accipitur: non propter hoc illa acceptio est usuraria. Alias omnes notarii ex contractibus mutui recipientes stipendiis essent usurarii. Quod penitus non est dicendum: quia cum dicitur. lu. vi. mutuum date nihil inde sperantes: intelligitur secundum doc. i. vos mutantes. Quia modo si ille Joannes diceret. Petrus. Salariorum istius sempronii sunt. xx. boni. Si tu voles dare. illi. xxij. ut illos duos sempronius ipse erroget pro sua tua: Credo quod fideliter exequetur. Quis diceret: quod illi duo dati a Petro ipso semprino ut tribuat pro anima ipsius petri sint tri-

buta ipsi Joanni: certe nullus. sed erunt penes ipsum sempronium: sicut penes mada tarium ipsius petri ad errogandus. Sic est ergo in proposito de civitate que nihil recipit: nisi suam sortem solam: et hoc ex mutuo medianibus officialibus. Ipsius vero officiales: ut ipsi: non ut communitas recipiunt illos quatrenos: sic limitatos: ne ultra possint in iuste recipere qui quatreni simul coaceruati: si erunt in fine. ioo. ducati: suum salariu m iustum punctaliter habebut dicti officiales quod conueniens est: quia dignus est mercenarius mercede sua: et nemo suis stipendiis militat vñquam: ut ait apostolus: Si vero minus: supplebitur de sequentis anni intrantibus quatrenis. Si autem ultra: et tunc sive mutuatariis protestantibus: sive non protestantibus id ultra erit penes eos de consensu illorum mutuatariorum: ex tacito mandato resultante propter prefatam preconizationem: et hoc ut reddatur ipsis protestantibus: vel errogetur nomine non protestantium facit ad hoc quod dicitur in cap. cum inhibito de cl. despon. et cap. cum in tua extra quia ma. ac. po. l. si eo. tempore. l. de luit. pigno. cap. primo de post. prela. et ca. quia propter de elec. t. l. ii. §. seruus sulpitius in verbo pro rostris de orig. iur. Et hoc maxime verum est: cum talis preconizatio sit per predicationem in pleno populo. Nec potest dici quod talis excrementia ex his quatrenis habita pariter erit penes ipsis depositarios et non penes communitatem: quia ita est animus dantis quatrenum. et verba siccsonant. Et pariter voluntas et verba recipientis quia non nisi pro labore: unde ultra eorum intentione et verba actus istorum agentium non debent operari: ut dicit ter. in. l. non omnes. ff. si cer. pe. Alias eporteret dicere: quod illa traditio quatrenorum: in quantum excederet salariu m: intelligeretur dari communitati: quod nec verba: nec intentio hoc vult. Et in quantum non excedit intelligetur facta ipsis officialib⁹ ut priuatis: et sic est contra intentionem et verba que dicunt pro salario. t. c. A quibus non est recedendum: cum clara sint: dicit ter. in. l. i. §. si is qui nauem. ff. de exerci. ac. Et etiam una et eadem traditio diverso iure censetur contra. l. cum qui

edes de usucapio. t. l. eum debere colunam. ff. de serui. ur. predi. quia partim censeretur facta ipsi communitati: vbi resultat excrescentia ultra salarium partim ipsis officialibus: ut priuatis in quantum resultat eorum salariu m: quod penitus non est dicendum. Unde remanet quod talis excrecentia penes ipsos est: et non penes communitatem. Posset etiam ultra vñteri imaginari et ad propositum. Si unus peteret a me centum mutuo: et ego dicere. contentor quidez: sed volo quod des pro anima tua pauperibus vnum bononenum. An ista pactio esset usuraria. Et forte posset dici quod non: quia talis pactio non assert mihi comodum pecuniarium: quod videtur requiri ad hoc quod sit usura secundum doctores theologie in. xv. d. iiiij. et sanctus Tho. in. d. 477. Et si hoc esset: multo fortius procedit in casu nostro: vbi non astringitur mutuatarius ad dandum pro anima. sed totus ponitur in mera voluntate eius. hoc dubitatiue diri de mutuante: cum obligatione dandi in piam causam: propter ea que ponit bal. in. l. cum allegas. l. de us. Vnde ex omnibus supradictis remanet firma conclusio: quod communitas nullus peccatum: nec ipsi institores incurrit. Et patet responsus ad argumentum supra factum: Quia hec ex crescentia non datur a communitate: ut habita usurarie: nec ab officialibus ut habita iniuste: sed ab ipsis habita preter intentione. Et quodam modo conditionaliter ex mandato. Nec tunc obstat. si diceretur. Mutuatarii non protestabuntur timore nec careant mutuo: et sic non videntur voluntarie consentire: ut detur amore dei: Quia hoc non est verum. Tum ex eo: quod in capitulis montis ponitur: et in themate dicitur. Mutuantes teneantur mutuare necessario ex apodira conservatoris pignorum. Tum etiam quia protestatio potest fieri per dies. xv. post receptionem pecunie: ut clare verba puncti demonstrant: Que cum clara sint: cessat quilibet obscuritas conjecture: quia in incertis: non certus locus est conjecture et interpretatione. l. ille aut ille. §. cujus in verbis de leg. iii. l. continuus. §. cum ita. de verb. obliga. Nec secundo similiter obstat: si diceretur. Ponamus quod unus vel duo protestabun-

quo ledere ius tertij: ut dicunt doctores in capitulo que in ecclesiarum de const. z.l.fi. L. si contra ius vel vii. pu. et in l. venditor. H. si constat. ff. cōmuuia predi. z.l. cunctos populos de sum. tri. Et quod dicunt doctores in capitulo in nostra de iniur. et damno dato. et Inno. in capitulo quia pleriqz de immu. eccl. Et facit in argumentum. l. maiorem de pac. z.l. finalis. C. De ces. bo. Comunis enim uilitas; prout est ista: semper pref. renda est priuate: ut in capitulo bone el.i. de post. prela. Ad predicta ter. in l. anthiocensium de priule. credi. et in l. bene azenone de quadri. prescrip. et in l. digna vor. C. de leg. interest enim reipublice ne quis etiam re sua male utatur: ut dicitur institut. de bis qui sunt sui vel ali. su. H. pe. Et interest dñi h̄e sub se cives locupletes. In auten. ut iud. sine quo. suff. H. cogitatio: et in d. H. pe. per glosaz vterentur enim isti protestantes re sua male: si illam minimam particulam nollent dare pro anima sua amore dei: et per sequēs mons expediti non posset ipsis remanentibus in manibus hebreorum ex rsura deuorantium omnem substantiam ciuium. Et hoc maxime verum est: qd dominus potest hoc determinare: quia ista calculatio vir fiet ab arithmeticis: cum salarym eius pro tam difficultate et quasi impossibili non sit manus: qd ipsa excrementia. Dicit enim glo. in capitulo enz tu de rsuris: qd rsurarius ne dum in iuste detinens: si habet restituere rem tam modicam: qd expensa pro eius transmissione ad longinquas partes sit maior qd valo rei restituende. potest tunc dare elemosina litter pro anima illius cui debebat restitui. Scrupulosa quidem res esset: qd expensa de beat fieri magna pro restitutione modice rei: que scrupulofitas a iuris positui sapientia improbat in. l. sed et he. de excu. tut. Vbi dicitur: Sed hec nimū scrupulosa sunt vnde non admittenda. sed in veritate non eadit iste casus nec euueniet unquam: cum nullus sit sane mēns: qui non diceret. Ego spōte volo potius ut detur florenus de substantia mea pauperibus pro peccatis meis quam habere iudeum deuorantem quasi omnem substantiam cum peccao mortali:

et excommunicatione quasi omnium de ciuitate. Ex qua excommunicatione et hebreo rsuratio: et damnatio temporalia et spiritualia proueniunt: per longum esset enarrare. Et communicatus enim priuatur ecclesiasticis sacramentis. iii. q. iii. capitulo engeldrum. et capitulo si. de eccl. excommu. mi. secundo suffragijs ecclesie. tertio participatio ne diuinorum. Et sic cuz audit missam vel diuina officia mortaliter peccat secundum theologos. Ad hec cap. quod in te de pe. et re. quarto excluditur a regno celorum. xii. q. iii. nemo. et xxiiii. q. i. capitulo quisquis. qui to a participatione cum alijs fidelibus. xi. q. iii. capitulo sicut. vi. non potest eligi excommunicatus ad aliquam dignitatem: nec potest eligere: ut dicit P̄e. de palu. allegando ter. de appell. capitulo constitutum. Et est verum ne dum de dignitate ecclesiastica: sed etiam seculari: ut in capitulo venerabilē de eccl. septimo est interdictus omnis actus legipotimus. vnde non potest iudicare: nec accusare: nec testificari. iiij. q. iij. H. euidēter. octauo non pōt. ɔstitui. procurator: nec etiā cōstituer: ut in capitulo post cessionem de proba. nono non potest contrabcre matrimonium quamvis contractuz teneat secundum Jo. de ligna. quamvis peccet mortaliter contra hendo. decimo excommunicatio absoluit a Juramento fidelitatis. xv. q. vi. nos sanctorum. et capitulo iuratas. vndecimo non potest comparere in iudicio: ut in cap. intellectus de Judi. Et secundum op. bar. si per seuerat in excommunicatione per annum: non poterit cōdere testamentum: ut ipse dicit in auten. credentes de hereticis. De hoc tamen in capitulo decernimus de sen. excom. et in capitulo decernimus. H. credentes de here. et per bar. in l. si queramus de testa. Quorum omnium quedam vera intelligenda sunt: si excommunicatione est publica vel notoria. Vnde debemus credere si ne dubio ad euadēda tot pericula: qd unus quisqz de suo etiam magnam quantitatem veller exponere: ut experientia que est omnium magistra demonstrat. In multis ciuitatibus vbi mons iste pietatis est construtus: in quibus ut ipsum ordinare posset de proprijs marsupijs posuerunt quantitates

peculiarum. Aliquā donando. ioo. ducatos aliqui. 50. alijs. x. alijs minus vel plus secundū varietatem possibilitatis. Adeo qd in quadā cimitate: que non est pro tertia parte: habendo respectū ad ciuitatem florentinā: de propria pecunia a particularibz personis elargitis fuerunt in paucis diebus recollecti circa. 2000. ducati. Adeo qd ex hac experientia et etiam qd ratio naturalis dictat: debemus sic presumere cuz unus qdque in dubio presumatur bonus et charitatuus: ut dicit ter. in. c. de scruti. et in l. merito. ff. pro socio. Et notabiliter est credendum: qd pro tam pio: necessario uili: ac pariter opportunissimo opere expediendo: dato qd aliter non posset perfici qd quilibet non sit contentus: ut illa paruula excrementia detur amore dei pro anima sua. Que quidem excrementia si infinite anni esset: bene. 50. ducati distribuendo per singula capita mutuatariorum non veniret quasi quattrenus pro quolibet. De mininis. n. facilime presumitur donatio: et largitio amore dei: ut dīc expresse bar. in l. que dotis. ff. solu. ma. Et de paruitate rei: quod idem scripsit in l. si quis cum aliter de ver. obli. et butriga. in capitulo cum dilecti. et capitulo cum causa de emp. et ven. vbi volunt: in minima quantitate presumatur donatio. Ad hoc ter. in l. omni modo de impensis. Et qd dicit bal. in l. si paterno affectu. C. de nego. ge. et ter. cum glo. in capitulo ceterum de dona. facit etiam glo. in l. si seruus communis. ff. de dona. inter ui. et ur. vbi inter coniunctas personas de parua quantitate presumitur donatio. Quis enim coniunctio est nobis deo. pro cuius amore sit elemosina? cei te nullus. Vnde Augustinus in libro primo. de verbis sermonis sexto. Discute. inquit nunc maiores tuos. primi sunt tibi pater et mater: maior est deus: qui te et ipos creavit. Generat enim homo: creat deus. Vnde generat homo nescit: quid generatum sit: nescit: Ille quid effecit vidit ut faceret: antequam esses. Lerte maior patre tuo: maior sit et patria et ipsis parentibus tuis. et c. Et christus appellat nos fratres per prophetam dicentem. Narrabo nomen tuum fratribus meis ps. xxi. Et Adath. xiiii. dicit

aliquis non est. De quibus derisorie pro-  
pheta aiebat Trepidauerunt illuc ubi non  
erat timor. Quidem redarguitur a doc.  
in c. tua. de symo. et in cap. inquisitioni. Illi  
enim qui de hoc salubri opere artissimam vo-  
lunt habere conscientiam: et de iudeis deuo-  
rantibus animam. corpus. et subam tempo-  
ralem: nullam penitus habent conscientias  
assimilari conuenienter potest scribis et phar-  
seis: qui ut dicitur. Jo. xvii. non introierunt  
pretorum pilati: ne contaminarentur. s. co-  
habitatione hominis gentilis: sed mudi ma-  
ducarent pascha. Vnde de ipsis exprobati  
ve loquitur Augustinus. O impia cecitas  
iudeorum. in pretorum intrare timebant: et  
fratris innocentis sanguinem effundere non  
timebant: sub habitaculo contaminatur alie-  
no: et non contaminatur scelere proprio. hoc  
dico pro quibusdam qui volunt defensare he-  
breus in suis usuris manifestis: et super hoc  
scribendo: ubi est peccatum: totius communis  
tatis excommunicatio: et quasi innumerabilia  
damna spiritualia et temporalia. Quod qui  
dem insanum est: ut ex supradictis apparet.  
Remanet ergo conclusio firma: quod mons iste  
pietatis recte constructus est per communita-  
tem: nec icurritur aliquod peccatum ab ipa-  
vel a presidentibus etiam veniale: sed exer-  
cetur maxima virtus: ymo regina virtutum  
charitas dei et proximorum. Acquiritur do-  
num dei: maximum meritum diuina gratia  
preservatio sbarum. honor christianitatis: et  
consecutus cessando a peccatis: exquendo  
hec et similia opera bona adipiscitur regnum  
dei: et excelsam gloriam paradisi: iuxta illud  
apostoli. Pietas ad omnia valet: promissio  
nem habens vite: que nunc est et future. La-  
us christo Redemptori nostro: ac gloriofis-  
sime Marie intemeratae virginis eius gene-  
trici piissime.

Explicit consilium Venerandi. P. S.  
Fortunati perusini quod allegat: et commen-  
dat. D. Jo. baptista de sancto Severino su-  
per Repet. l. cuctos populos. L. de sum. tri.  
et si. ca. et ubi de hoc monte optime dicit.  
Subscriptio Reuerendorum Magistro-  
rum in Theologia.

Ego Marianus saluinus episcopus cor-  
tonen. theologorum ministris adherendo con-

clusionebus supradictis dei honorez. anime  
salutem. proximi charitatem continentibus  
manu propria confirmo: et sigillo annulari  
quo vtor approbo. Floreat catholica veritas  
parcat iudaica prauitas: et falsa christiano-  
rum sequella.

Ego Gulielmus de bechis de florentia  
episcopus fesulanus assentio omnibus his  
que in suprascripto consilio continentur: sal-  
vo semper saniori iudicio. In cuius rei fidem  
hec scripta proprio sigillo munivit.

Ego frater Lucas Jo. de fulgenio ordi-  
nis seruorum sancte Marie theologorum  
minimus confirmo hec omnia: que in hoc  
consilio scripta sunt: et hec omnia teneo: nisi  
a melius consulente alteri mihi fuerit demis-  
tratum. In cuius rei fidez: hec propria ma-  
nu scripsi: et meo visitato sigillo sigillauit.

Ego Franciscus presbyter Castilionis theo-  
logorum minimus: his que scripta sunt as-  
sentio: cum presertim id per summum pon-  
tificem iam sancitum approbatumque esse co-  
stet: sigillumque proprium adieci.

Ego frater Franciscus de florentia: alias  
paduanus sacre theologie Magister feci  
nomie meo subscribi roborari: et sigillo quo  
vtor signari: quomodo ipse suprascripta pre-  
cedentium doctorum approbo et confirmo  
cum presertim a summo pontifice sint ea  
omnia rite et sancte approbata.

Et ita ut supra conclusum est dico et con-  
solo. Ego Dominicus de bocchis clericus  
parmensis iur. v. doctor et ad presens Reue-  
rendissimi. D. archiepiscopi florentini vice-  
rius in spiritualibus et temporalibus gene-  
ralis. Et in fidem premissorum me propria  
manu subscripsi: et solito sigillo sigillauit. sal-  
vo semper saniori consilio.

Ego Antonius locutus presbyter florenti-  
nus theologic professor indignus inspecta-  
torum virorum auctoritate et summi po-  
tificis approbatione his que supravitata sunt  
assentio. Ecce hec subscripsi: et sigillum ap-  
posui: salua semper integritate conscientie.

Ego frater Antonius papi Amerigi de me  
dicis. professor minor: ac sacre theologie ma-  
gister: visa tantoz doctoruz auctoritate qui  
supradicta approbarunt: adherens eorum  
dictis atqz sententiis supradicta tanqz vera

approbo et confirmo. Et quam marie qz multi.  
Max. McDon. per apostolica rescripta supra-  
dicta approbare vident. In quoz fidem me. p  
pria manu subscripti sigillo quo vtor sigil-  
lauit anno salutis. 1473. die. vi. Augusti.

Ego frater Jacobus de calio ordinis mi-  
norum theologie professor immensus attē-  
ta auctoritate ratoz virorum q supradicta co-  
firmauerunt et approbauerunt eoz adherentes ve  
sigiliis supradicta tanqz vera approbo et co-  
firmo. Eo maxime q plures romai posse. p  
apostolica brevia supradicta approbasse vi-  
dentur a quorum approbatione deviare de-  
lirare videtur in quoz fidem me ppria ma-  
nu subscripti et sigillo quo vtor signauit.

Ego frater Bartholomeus de aretio ordi-  
nis minorum sacre theologie Magister ac  
vicarius. Reuerendissimi Patris. Minis-  
tri in prouincia tuscie attenta auctoritate  
supradictorum qui suprascripta approba-  
runt coru adherentes vestigiis supradicta tanqz  
vera approbo et confirmo qz q plures ma-  
ximi posse. per apostolica brevia supradicta ap-  
probasse videntur. In quoz fidem me ppria  
manu subscripti et sigillo quo vtor signauit.

Ego frater Nicolaus de pistorio ordinis  
seruorum. s. Marie theologie professorum su-  
predictorum sententias approbo. In cuius rei  
testimoniu me vltro scripsi et sigillum quo  
vtor impressi.

Ego frater bernardus marinus ianue-  
sis ordinis seruorum. s. Marie theologie p-  
fessor supradictorum sententias approbo. in  
cuius rei testimonium me vltro subscripti  
et sigillo quo vtor impressi.

Ego frater Bartholomeus de force ordi-  
nis minorum theologie professor immeritus at-  
tentus auctoritate tantorum virorum qui su-  
predicta confirmauerunt et approbauerunt  
sententias approbo. In cuius rei testimo-  
niu me subscripti et sigillo quo vtor impressi.

Ego frater Joannes Baptista Marci de  
florentia ordinis seruorum. Virgini theo-  
logie minus professor predictorum senten-  
tias affirmo veras esse. Et in testimonium  
me propria manu subscripti et sigillo quo  
vtor impressi die. xi. Maij. i. 473.

Subscriptio spectabilium doctorum ve-  
nerandi collegij florentini in iur et theologia  
Dei omnipotentis nomine inuocato et glo-  
riose virginis Marie. Nos infra scripti do-  
ctores collegij florentini vlo alleganti et co-

Ego frater Lucas pauli de gagareto erdi  
pioso supascripto consilio et diligenter con-

federatis narratis et conclusis in eo stanti-  
bus presuppositis in themate vnanimiter  
et concorditer habito in simul colloquio di-  
cimus iuris esse ut in eo cōclusum fuit et ad  
fidei subscriptis et sigillis nostris signa-  
uius. Laus deo.

Ego Thomas guidōis de dictis iuris ciuilis  
doctor et prior collegij florentini ppria ma-  
nu me subscripti et meo sigillo signauit.

Ego Dominicus d' martellis doctor et  
miles. Idem dico ut supra quo ad mutau-  
fiendum. Et ideo subscripti ppria manu et  
anulo meo signauit.

Ego Bernardus. D. Joānis de bōgiro  
lauis legum doctor de collegio florentino p-  
pria manu subscripti et sigillo meo paruo si-  
gnauit.

Ego Carolus pthonotarius de medicis  
vnus ex doctoribus dicti collegij dico ita iu-  
ris esse pro ut superius late scriptum et con-  
sultum est. In cuius fidem me propria ma-  
nu subscripti meoqz sigillo muniui.

Ego symō Bernardi huggoctionis, in ta-  
pio opere libenter omnibus bene pensatus  
cum suprascriptis patribus idēz iuris dico  
fm pposita et in fidē predictorum me sub-  
scripti et paruo sigillo signauit et maxime id  
egi cū pluries oibus obiectis r̄fusū videtur.

Ego virgili⁹ adree verti de adriāis iuris  
ciuilis doctor ppria manu me subscripti et p-  
rō sigillo signauit.

Ego Michael pieri pagnocij de salocis  
legū doctor de collegio florentino idem di-  
co et consulo iuris esse et propria manu sub-  
scripti et sigillaui.

Ego Guido Antoni⁹ vespuci⁹ iuris do-  
ctor et collegio florentino ascriptus propria  
manu subscripti sigilloqz p̄uo meo signauit  
Ego Jacob⁹ de bōuanis canonicus flo-  
rentinus et sacroz canonuz doctor collegio  
florentino ascriptus ppria manu subscripti  
et paruo meo sigillo signauit.

Ego Dominicus bōsius iuris. v. doctor  
collegio florentino ascriptus ppria manu  
subscripti et paruo meo sigillo signauit.

Ego Angelus. d. Otois de mcolinis iu-  
ris doctor et collegio florentino descriptus i fi-  
dem me subscripti et paruo sigillo signauit.  
Laus deo.

Ego Joāles de rebba canonicus flore-  
tinus decretorum doctor ac in collegio flo-  
rentino ascriptus ppria manu subscripti ac  
soltu sigillo signauit.

Ego dieceaiti de moritis canonicus flore-  
tinus decretorum doctor primus super ca-  
merarius in collegio florentino ppria ma-  
nu me subscripti et solito sigillo signauit.

Ego Stephanus bucelli decretorū do-  
ctor ppria manu mea subscripti sigilloqz p-  
uo meo signauit.

Ego Jacob⁹ de mānellis canonicus flo-  
rentinus decretorum doctor ppria manu  
mea subscripti sigilloqz meo p̄uo signauit.

Ego pādulphus medices canonicus flo-  
rentin⁹ iuris doctor ppria mea manu sub-  
scripti sigilloqz meo p̄uo signauit. La⁹ deo.

Ego frater sanctes d' florētia ordinis p̄di-  
catorū assentio his omnibus que i supradic-  
to cōsilio cōtinēt et insigni huīus bas p-  
pria manu scripti et sigillo quo vtor signauit  
Ego maḡ iacob⁹ de florētia sacre theo-  
logie professor ordinis. s. Antonij similiter in  
omnibus his que in supradicto consilio cō-  
tentur consentio saluo semper saniori con-  
silio. In cuius rei fidem signū apposui quo  
asuesens vtor.

Ego frater Christoforus de castro nouo  
ordinis minorū sacre theologie professor su-  
prascripta confirmo in cuius rei testimoniū  
propria mea manu subscripti sigilloqz meo  
signauit.

Ego maḡ Julian⁹ masseo de vulterrīs  
ordinis minorum theologie professor et actu  
legens i studio perusino approbo supradicto  
rū sentētias. In cuius rei testimoniū volū-  
tarie me subscripti et sigillo quo vtor ipressi.

Ego maḡ Hilarion de pusio de boni-  
zijs ordinis minorum theologie professor Si  
militer confirmo p̄dicta et eoz sentētias ad  
hereo saluo tamen saniori consilio et sigillo  
quo vtor imp̄imo.

Ego magister Herculanus pusinus or-  
dinis minorum sacre theologie professor at-  
tentatiorum virorum auctoritate predi-  
ctoroz sentētias confirmo. In cuius rei fidē  
me subscripti et sigillum quo vtor ipressi.

Ego magister Bartholomeus de pusia  
ordinis minorum sacre theologie indignus

professor suprascripta confirmo in cuius rei  
testimonium manu mea subscripti sigilloqz  
meo signauit.

Ego bernardus de vulterrīs ordinis seti  
Augustini sacre theologie professor omnib⁹  
his que i suprascripto consilio continentur  
consentio saluo semper saniori consilio.

Ego frater sanctes d' florētia ordinis fra-  
trū heremitarū. s. Aug. sacre theologie p̄fes-  
sor omnibus his que in suprascripto cōtinē-  
tur meliori consilio semper saluo consentio.  
Ego frater philippus de florētia sacre pa-  
gine professor ordinis fratrum heremitarū  
sancti Augustini assentio omnib⁹ his que  
in suprascripto cōsilio cōtinētur saluo semi-  
per saniori iudicio i cuius fidem rei hcc scri-  
pta proprio sigillo muniui.

Ego frater Andreas de Alexātria ordi-  
nis fratrum heremitarum. s. Aug. sacre theo-  
logie professor omnibus his que in supra-  
scripto cōsilio continentur semper saluo me-  
liori iudicio assentio. Et in fidē huīus me p-  
pria manu subscripti et proprii sigilli parti-  
cularis impressione muniui.

Ego Frāciscus oricellari⁹ canonicus flo-  
rentinus et legum doctor manu propria sub-  
scripti et sigillo meo paruo signauit.

Subscriptio notariorum perusinorū te-  
stificatiū veritatez huīus transumptus.

Ego Marsilius quondam ser Francisci  
s Stephani de pusio porte sancte susanne  
publicus impali auctoritate notarius et iu-  
der ordinarius et nunc notarius curie ep-  
iscopalis perusinc predicta omnia et singula  
prout in dicto consilio cum subscriptioni-  
bus predictis scripta inuēta fuere ita hic al-  
teri mihi fido scribe transcribēda. copianda  
et fideliter exemplanda commisi nihil ad-  
dendo neqz minuendo nisi forte per erro-  
rem litteram vel syllabam vel punctum:  
non tamē quod habeat in aliquo mutare  
variare vel viciare s̄bam vel effectum ipsius  
viso. igitur lecto et diligenter auscultato pre-  
dicto originali predicti consilij cum subsci-  
ptionibus predictis: cum predicto transum-  
ptu et dicto transumptu cum dicto origina-  
li per me Marsilius notarium predictum  
una cum ser Hieronymo bartholomei

notario p̄dicte curie et inuentis de verbo  
ad verbum in omnibus et per omnia con-  
cordare et in nibilo variare. vel viciare. Ad  
fidem et testimonium veritatis omniū pre-  
missorum me subscripti et publicau signo-  
qz et nomine meis consuetis. signauit. per-  
fice in publica et generali audientia dicte cu-  
rie sita in platea magna eiusdez ciuitatis pe-  
rusie: iuxta suos confines sub anno domini.  
i491. In dictione. 9. pontificatus Sanctis-  
imi in xp̄o pris et dñi. Dñi Innocētij di-  
uina puidētia pape. 8. anno. 7. et die lune pri-  
ma mēsis Aug. presentibus pdicto s Hiero-  
nymo et fr Angelo Thome Antonij  
faen et notarijs predice curie testib⁹ ad pre-  
missa vocatis habitis et rogatis.

Ego hieronymus quōdā Bartholomei  
andrce de pusia porte ebūn publicus ipali  
auctoritate notari⁹ et iudex ordinari⁹ et nūc  
notarius predice curie epalis perusine pre-  
dicte auscultationi facte per supradictum s  
Marsilium in predicto transumptu vna  
mecum hieronymio predicto: vt testis inter  
fui vidi et audiui. Et ad fidem vt in testē me  
subscripti et publicau vna cum predicto s  
Angelo: qui fuit testis habitus: vna me-  
cum notario predicto. Et in certitudinē pre-  
dictorum signum meum apposui consuetuz  
supradictis Milesimo anno in dictione die  
et pontificatu quibus supra.

Ego Angelus thome antonij faen de pu-  
sia porte. s. Petri publicus imperiali aucto-  
ritate notarius et iudex ordinarius et nūc no-  
tarius predice curie episcopalis pusine pre-  
dicte auscultationi facte per supradictum s  
Marsilium in predicto transumptu vna  
cum predicto ser Hieronymo: vt testis  
interfui: vidi: et audiui. Et ad fidem vt in te-  
stem me subscripti et publicau vna cū pre-  
dicto fr Hieronymo qui fuit testis habi-  
tus vna mecum notario predicto. Et in cer-  
titudinē predictorum signum meum appo-  
sui consuetum. supradictis milesimo anno.  
indictione. die et pontificatu quibus supra.

In nomine dñi Amē. Univerſis et sin-  
gulis christi fidelibus: ad quos seu ad quem  
presentes aduenerint fidem facim⁹ et in ver-  
bo veritatis attestamur. Nos marsilius hic  
ronymus et Angelus notarij atedicti. Qua-  
liter vidimus et legimus duo instrumenta

celebrata sub anno a nativitate domini nostri iesu christi. i. 487. et die. io. Junij scripta et publicata manu fr. francisci iuuenalis de nobilibus demarginata publici notarii narnei. In quorum uno continetur qualiter Reuerendus dominus carolus de hoc cardinis eps narnie tāquaz pius et misericors pater erga pauperes visis certis capitulis factis super monte pietatis ad pauperum et miserabilium personarum subuentio nem ciuitatis perusie et ciuitatis Mātue et certa copia bulle Innocētij pape octauii super approbatione et confirmatione Mōtis et capitulorum ciuitatis Mātue. et etiā similibus capitulis mōtis ciuitatis narnie et cōfiliis collegii perusini et aliorū famosissimo ruin theologorum et doctorū iuris canonici et ciuilis dictum mōtem narnie cuz omnibus suis capitulis tāquā piū iustum et sanctum cōfirmavit et approbavit obseruariqz mandavit sub pena exōis late snie. Et in altero vero instrumento cōtinetur qua liter ēt Illustris Dñis. D. Bartholomeus de ruere gubernator dicte ciuitatis narnee. Disa intellecta publica disputatione facta in cathedrali ecclesia narnicē in presentia prefati. D. caroli episcopi antedicti et prefati. D. gubernatoris pretoris et priorum eiusdem et multorum preclarissimorum doctorum. Et tandem coram omni populo. Inter fratres ordinis predicatorum. sancti Dominici asserētes capitula dicti mōtis ciuitatis perusie et ciuitatis Mātue usurariā prauitatem cōtineret et cōsequēter peccatum mortale. ex vna. Et fratres minores de obseruātia. b. Frācisci ordinatores dicti piissimi mōtis et alia. sic ēt visis predictis capitulis et cōfiliis et copia predicta bulle Dictū montem narnie cum omnibus suis capitulis tanqz piū iustum et sanctum approbavit et confirmavit obseruariqz mandavit sub pena ducatorum. ioo. camere apostolice irremissibiliter applicātorū prout plenius et latius in dictis istruimētis cōtinetur. Et ad fidem predictorum manu nostra propria sub die. i. 491. et die pma augusti subscriptimus. Hde Marsili⁹ notarius manu ppria sub. Hde Hieronym⁹ notari⁹ manu ppria sub. Hde Angelus notari⁹ manu propria sub.

**C** Subscriptio. R. epi. Paduāi. V. J. D. Nos Petrus dei et apostolice sedis gratia episcopus paduanus et comes sacerdotalis in singulis quibusqz ipsius partibus cōsiderato superscripto cōsilio ipsum tāqz iuri ciuii pōtificio et diuino cōsonās laudamus: approbanus: et pro modo scītē ac cōscītē nostrē promptissime cōfirmamus. Erisimantes si qui sunt qui contradicere audeant: eos: et distinctionē contractū qui in hoc casu sunt nescire: et emulationem dei sortassis: sed non secūdū sciendi habere: sicuti de iudeis apostolus Paulus ad Romanos. io. scribit.

**C** Subscriptio famosissimi. D. Bartholomei socii et collegii pisani. Spiritus scītū adit. Et. Vidi consilium reditum in superscripta materia a doctissimo sacre theologie professore et viro Religioso domino fratre fortunato subscriptum a quā pluribus sacre pagine magistris et multis iuris. v. doctoribus. Quo qz visus est a sacris canonibus non deniare pro ut pro tēporis angustia considerare potui: vnde requisitus de simplici subscriptione: Saluo alio tēpore meliori et maturiori deliberatione puto mōtē pietatis institutum ut supra ab omni usurarum labe esse imunem vnde hac breui subscriptione consulta et cōclusa sunt: et si gillo anulari approbo et cōfirmo. Sana determinatione sancte matris ecclesie. cui me subiocio. laus dco.

Ego Bartholomaeus socius seni. i. v. doctor. Laus christo redemptori.

**C** In nomine domini Amen. vizo filio redito in materia preposita a prestatissimo sacre theologie professori et viro religiosissimo fratre fortunato ordinis minorum subscripto a quam plurimis sacre theologie magistris et a quam pluribus. v. iuris. doctoribus transeo in eadem cum eis sententiam. salua maiori deliberatione. Vnde hac breui subscriptione pro nunc contentus idez iuris esse approbo. salua determinatioē sancte matris ecclesie ego Antoni⁹ cochus flore. i. v. Doc. Et in fidem propria manu subscripti. et sigillo meo paruo sigillaui. Laus deo clementissimo et beate marie semper virginis gloriofissime. Amen.

**C** Adsit dominus. Bene cōsideratis: et que in capitulo institutionis mōtis de quo agimus. hoc est primo in ordine: Et que per vitum religiosum et bonum doctrināqz fratré Fortunatum ordinis minorum in consilio dicta sunt: plurimū virorum excellentissimorum testimonio approbata sunt. Bene et mature visis et cōsideratis omnibus: que in materia dici et erogitari possent. Discutiendo minutatim que colligit in proposito preceptor meus. D. Joannes Baptista de sancto Scuerino. in. l. cunctos populos in. xxix. col. vslqz ad. liii. col. inclusive. L. de sum. tri. et f. ca. Salua sacrosancte Romāe ecclesie determinatione et rectius sententis i. hoc. vado in sūmā superscriptorū patrū cōsulētiū approbās eoz. cōclusionē pno sigillo ipmēs.

**C** Ego Franciscus quirici de pepis de florentia. v. iur. doc. P̄sis ordinarie iuriū ciuilium de mane interpretans. Amen.

**C** Subscriptio famosissimorū doctorū perusinorū sup capitulo Mōtis pietatis mātue.

**C** Ego Baldus de Bartolini de perusio Doc. v. iur. et aduocatus consistori. Iura ciuilia ordinarie legens in almo studio perusino. visis lectionis cognitis et diligenter ponderatis ac discussis: vna cum precellentissimo. v. iur. doctore. D. Petro de vbaldis in superscripto patre ac domino meo hon. supra scriptis capitulis statutis et ordinationibus circa montem pietatis. sic vulgariter numeratū i ciuitate Mātuanā: auctoritate illustrissimi Mārchiōis: Dominio dicte ciuitatis dignissime p̄fidētis ordinatus pariter et formatū iudico et existimo: eiusdē dñi petri pariter accedente iudicio: dicta capitulo: ista tutar: et ordinamēta fore laudabiliter iuste ac sancte decretā: ac sanctita: et iusticie et equitati cōsentanea: ac sacris canonibus et humanae legibus non aduersantia. Et in fidē propria manu: ut supra scripti: meqz subscripti paruoqz meo solito sigillo muniri. Laus deo clementissimo.

**C** Ego Petrus de vbaldis de perusio. v. iu. doc. et legens in studio perusino lectionē ordinariam iuris canonici de mane: Ut supra per clarissimum. v. J. doctorem dominum Baldum de bartolini patrem precepitorem ac dominū meum relatum est. Di

sis vna cum sua excellentia: ponderatis ac diligenter examinatis predictis capitulis: sui in eadē sententia cum sua paternitate dicta capitulo esse iusta: sancta et honesta, et plena pietate ac charitate. Et in fidem propria manu me subscripti: et sigillo pno meo sigillaui. Laus deo.

**C** Idem quod supra conclusum est per clarissimos. v. iur. doc. s. dominum Baldum de bartolinis et dominum Petrum de vbaldis: patres et dominos meos. Dico et affirmo iuris esse. s. q. teneat et valeat capitulo superscripta: Nec sapienti usurariā prauitatem. **C** Ego Petrus Philippus de cornio. v. i. doctor de perusio: et primariam cathedram iuris ciuilis de mane regens. In studio perusino. Et ita alias sunt hic in simili casu cōsultum per clarissimos doc. et per me: cum iurium et rationum allegationibus: que in presentiarum de uoluntate consultantis obmittuntur. Et in fidem predictorum. **C** Ego Petrus Philippus qui supra manu propria scripti: et soliti mei sigilli parui impressione muniri. Saluo semper cōsilio saniori. Laus deo.

**C** Alias fuit solemniter consultum in similibus terminis et capitulis montis pietatis per clarissimos patres dominos meos doctores: Quorum in numero ego omnibus minor fui: Et subinde per collegium doctorum vtriusqz iur. Licitatis perusie. Nunc non alienus a proposito immo sortius confirmatus auctoritate reuerēdi patris et magna deuotionis et fidei: ac inimense doctrine fratris Bernardini de Feltro ordinis minorum seraphici sancti Francisci excellētissimi predictoris. Una cum prefatis famosissimis. v. iur. doctoribus patribus: et dominis meis obseruandissimis. domino Baldo de bartolini. domino petro de vbaldis. domino Petruo Philippo de cornio: Approbo et confirmo predicta omnia tanqz iuri consona. Et ita dico et consulo.

**C** Ego Baglionus de mōte vbianō iur. v. doctor de perusia: sacri apostolici consistorij aduocatus in almo studio perusino iuraria ciuilia de mane ordinarie legens. Et in fidem predictorum me propria manu subscri

b

psi. et anulari quo vtor sigillo communici.  
saluo semper consilio saniori.  
**C** Idem quod supradictum et conclusum est  
per famosissimos. v.iur doc. dñz Baldū de  
bartolinis mibi patrē: et dñm Petrum de  
vbaldis mibi patruū:ymo patrē et dñz dico  
et affirmo iuris esse et carere omniū usuratū  
prauitate ac fore et esse rationi egrati. ac pie  
tati consonum:nec sacris canonibus aduer  
sari. Ego Sigismundus de vbaldis. v.iur.  
doc. et in studio perusino primariam de se  
ro cathedram regens. Et ad fidez predicto  
rum me subscribo. Sigilloq meo paruo si  
gillo. Saluo semp veriori filio. v. aus deo.  
**C** Capitula ordinatiōes et statuta suprascri  
pta iuri cōsona. ratione subnitita: usuratio vi  
tio carentia. honesta. pia. ac sancta esse: sicut  
supradictum et consultum est per excellentil  
simos. v.iur. doc. dominum Baldū de bar  
tolinis. dominum Petrum. de vbaldis do  
minū Petrum Philippum de cornio. do  
minum Baglionum de monte vbiano. do  
minos patres: ac preceptores meos obser  
uandos. Dico et consulo. Ego Angelus cā  
ta gallina de perusia. v.iur. doc. In studio  
perusino cathedrā ordinariam iuris cano  
nicī. de sero regēs. Et in fide predictorō: ma  
nu propria me subscripti et mei parui sigilli  
impressione muniui. Consilio saniori saluo  
laus deo.

**Subscriptio almi collegij studij perusini  
super eadem capitula.**

**C**larissimi & excellentissimi v. iur. docto-  
re perusini erit ante collationem  
in faciem plenius de hac ianctuina initia-  
tione scribam.

**C**Égo frater Bometius virbonensis ordinis minorum sacre theologie magister propria manu scripsi et subscripti que in conscientia mea de haec re capio: et recte sentio.  
**E**pistola Venerandi. Pd. f. Ludonici de la ture ordinis minorum obscurantie theologi doctissimi. Ad Reuerendissimum Do minum. D. Petrum pontificem Patavium pro apologia Montis pietatis viden da et emendanda.

**R**ueredissimo In christo patri et domino coledissimo. d. Petro Barotio dignissimo episcopo parauiino. frater Ludouicus de la ture ordinis minorum minimus post humilem commen-

**R**uerendissimo In christo pa-  
tri et domino celestissimo. d.  
Pietro Barotio dignissimo  
episcopo parauino. frater Lu-  
dovicus de la ture ordinis mi-  
norum minimus post humilem commen-

uationes vtriusqz hominis salutis. Erat  
due superioribus diebus : vbi dignum  
presulatus locu3 tenes Reuerendissime.  
quando inuestiuarum libellus quidam co-  
tra sanctissime pietatis montem ad manu-  
meas peruenit. Luius auctor quantum eg-  
pcipe potui multum ac nimis lingue lar-  
uit habenas: inuehitur: nāqz tanto imper-  
in prenominati montis defensores. qz no-  
videtur argumentis aut rationibus : etiam  
si posset. sed potius maledictis: siue decep-  
onibus vincere velle. Immemoz isidori se-  
tentie dicentis: Turpis est dolo quesita v-  
etoria. Dolui nempe : et ex medullis cordi  
egre tuli immodestiam talē: propter scandi-  
lum pusilloruz: quos mordax stillus eius:  
cito destruatur a bono incepto: non parum  
retrahet. Et qz illarum inuestiuarum inut-  
discursus : quandoqz sacrorum canonum  
quandoqz vero theologorum auctoritatibz  
multum coloratur: Itaqz etiaz superficiali  
quotationum aspectus apparentem quan-  
dam repugnantiam: prenominato monti  
guere videtur licet intrinsecus ipsius libel-  
z auctoris vanitas luce clarius pateat: Tu-  
um fore censui ne aspicientium oculi ficti  
quodam deludantur colore: qz omnia eiū  
dem argumenta et falsa ascripta culpa: no-  
minus patienter quam rationabiliter solu-  
tur. Scripsi itaqz breuem hanc apologia.  
In qua et pī montis contractibus fauetu-  
z quicquid ipfis repugnans appetet: Ita  
denudatur siue conteritur qz in posterum  
ber patebit aditus respondendi aduersario-  
rum obiectiobz: sed et cognoscendi qua-  
sancte et iuste sentiant qui tales predicat  
tractus: et quanta sint digni laude qui erre-  
cto monti vel errigendo verbis et manibus  
fauorem prestat Donau autem hoc deser-  
torum dominis gubernatoribus. Mantua  
ni montis: Tum quia ad illos libelli com-  
positor sepe suos clamores singulariter de-  
trigit: tum etiam quia pluribus et quasi con-  
tinuis pro hoc negocio subiacent insidijs  
¶ Nunc igitur habeant vnde illas fugiant  
et preceant: sed et non minus vnde acce-  
dantur tucri et augere quod et emuli aliqui  
subuertere mordaci nituntur scriptura. D  
rum quia parum aut nihil esset fideles po-